
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 18518 DEL 12/11/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: SERVIZI CULTURALI, PROMOZIONE DELLA LETTURA E OSSERVATORIO DELLA
CULTURA                                                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ANTONUCCI PATRIZIA) (CRISTALLINI CLAUDIO) (C. CRISTALLINI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  16/11/2018 prot. 703

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Roma per la partecipazione alla Fiera Nazionale della piccola e media editoria Più libri Più liberi.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio e la Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma per la partecipazione alla Fiera Nazionale 

della piccola e media editoria Più libri Più liberi. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale; 

 

VISTI 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 
 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 
 

 la legge regionale 4 giugno 2018 n. 3 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
 

 la legge regionale 4 giugno 2018 n. 4 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera 

c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 
 

 l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 
 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

Pagina  2 / 6



 la circolare del segretario generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 2018 con 

la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-

2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

312/2018; 

 

VISTA la L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, “Iniziative e interventi regionali in favore della promozione 

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 513 del 25.09.2018 avente ad oggetto: “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, "Iniziative 

e interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie 

imprese editoriali del Lazio". Approvazione del Programma annuale 2018. Capitoli G11901 e 

G11903. Esercizio Finanziario 2018”; 

 

TENUTO CONTO che con la suddetta deliberazione è stata approvata tra l’altro la partecipazione 

della Regione Lazio alla Fiera Nazionale della piccola e media editoria Più libri più liberi 

organizzata dall’AIE - Associazione Italiana Editori, che si svolgerà a Roma presso La Nuvola dal 5 

al 9 dicembre 2018, con un contributo di € 100.000,00; 

 

PRESO ATTO della nota n. 587700 del 27.09.2018 con la quale il Capo di Gabinetto ha invitato il 

Presidente della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma a valutare la 

possibilità di un sostegno alla Fiera Più Libri e Più Liberi, iniziativa di valorizzazione del settore 

editoriale che mette in sinergia le politiche di sviluppo economico con quelle culturali; 

 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Roma, con nota n. 117185/U del 24.10.2018, 

nostro prot. n. 663749 di pari data, ha comunicato che è interessata a valutare la possibilità di 

partecipare alla Fiera Nazionale della piccola e media editoria, purché in regine di cofinanziamento 

e attraverso la sottoscrizione di un’apposita Convenzione con questa Amministrazione;  

 

TENUTO CONTO che la Camera di Commercio di Roma, con nota n. 126226/U del 15.11.2018, 

nostro prot. n. 720157 di pari data, ha poi comunicato che il proprio impegno finanziario per la 

realizzazione dell’iniziativa è pari ad € 70.000,00, IVA inclusa; 

 

VISTA la L. 29 dicembre 1993 n. 580 avente ad oggetto: “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 2, comma 2, lettera g) della L. 29 dicembre 1993 n. 580, come 

successivamente modificato integrato ad opera del D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 recante 

“Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n.  124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 

prevede che le Camere di Commercio, singolarmente o in forma associata, nell'ambito della 

circoscrizione territoriale di competenza, possano realizzare attività finalizzate al sostegno della 

competitività delle imprese, nonché alla valorizzazione e alla qualificazione aziendale e dei 

prodotti, attraverso la stipula di convenzioni con le  regioni, compatibilmente con la normativa 

europea, in regime di cofinanziamento con oneri a carico delle controparti non inferiori al 50%. 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio e la Camera di Commercio Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Roma svolgono già in modo continuativo attività in partenariato attraverso la 

partecipazione ad iniziative fieristiche per favorire lo sviluppo del territorio e rafforzare la struttura 

del tessuto produttivo locale; 

 

 

Pagina  3 / 6



RITENUTO opportuno approvare lo schema di Convenzione, parte integrante della presente 

Deliberazione, e già approvato dalla Camera di Commercio con delibera di Giunta n. 160 del 

13.11.2018, come comunicato nella nota sopra citata del 15.11.2018, per la partecipazione 

congiunta tra la Regione Lazio e la Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Roma alla Fiera Nazionale della piccola e media editoria, Più Libri Più Liberi, che si svolgerà a 

Roma dal 5 al 9 dicembre 2018; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

 

 di approvare lo schema di Convenzione, parte integrante della presente Deliberazione e già 

approvato dalla Camera di Commercio con delibera di Giunta n. 160 del 13.11.2018, come 

comunicato nella nota sopra citata del 15.11.2018, per la partecipazione congiunta tra la 

Regione Lazio e la Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma, alla 

Fiera Nazionale della piccola e media editoria Più Libri Più Liberi che si svolgerà a Roma 

dal 5 al 9 dicembre 2018;  

 

Il presente atto non comporta nuovi oneri a carico del bilancio regionale. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it, al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

 

 

  

Pagina  4 / 6



SCHEMA DI CONVENZIONE 

PER LA PARTECIPAZIONE CONGIUNTA ALLA 

 FIERA NAZIONALE DELLA PICCOLA E MEDIA EDITORIA “PIÙ LIBRI PIÙ LIBERI” 

Roma 5 – 9 dicembre 2018 

 

TRA 

 

REGIONE LAZIO, nella persona del Presidente, Nicola Zingaretti; 

 

E 

 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI ROMA, 

denominata in forma abbreviata Camera di Commercio di Roma, nella persona del Presidente, 

Lorenzo Tagliavanti; 

 

di seguito indicate come “le Parti”, 

 

PREMESSO CHE: 

 

Le Parti svolgono in modo continuativo attività in partenariato attraverso la partecipazione ad 

iniziative fieristiche per favorire lo sviluppo del territorio e rafforzare la struttura del tessuto 

produttivo locale; 

Le Parti prendono atto della proficua collaborazione già avvenuta con la stipula di apposite 

Convenzioni per lo svolgimento congiunto delle attività e confermano la volontà di rafforzare il 

partenariato tra la Regione Lazio e la Camera di Commercio di Roma; 

Le Parti ritengono opportuno collaborare istituzionalmente nel supporto alla realizzazione della 

Fiera “Più Libri Più Liberi” - che costituisce un’occasione unica, nel territorio del Lazio, per la 

qualificazione aziendale delle imprese operanti nel settore della piccola e media editoria - al fine di 

consentire una adeguata integrazione delle attività di sostegno e partecipazione alla manifestazione; 

La D.G.R. n. 513 del 25.09.2018 avente ad oggetto: “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, "Iniziative e 

interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie 

imprese editoriali del Lazio" prevede la partecipazione della Regione Lazio alla Fiera Nazionale 

della piccola e media editoria Più libri più liberi organizzata dall’AIE - Associazione Italiana 

Editori, che si svolgerà a Roma presso La Nuvola dal 5 al 9 dicembre 2018, con un contributo di € 

100.000; 

L’articolo 2, comma 2, lettera g) della L. 29 dicembre 1993 n. 580, come successivamente 

modificato integrato ad opera del D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della 

delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n.  124, per il riordino delle funzioni e del 

finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” prevede che le 

Camere di Commercio, singolarmente o in forma associata, nell'ambito della circoscrizione 

territoriale di competenza, possano realizzare attività finalizzate al sostegno della competitività 

delle imprese, nonché alla valorizzazione e alla qualificazione aziendale e dei prodotti, attraverso la 

stipula di convenzioni con le  regioni, compatibilmente con la normativa europea, in regime di 

cofinanziamento con oneri a carico delle controparti non inferiori al 50%. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

LE PARTI CONCORDANO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Pagina  5 / 6



Oggetto della Convenzione 

Le Premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione. 

La Convenzione ha per oggetto la disciplina dei rapporti tra le Parti per la partecipazione congiunta 

alla Fiera Nazionale della piccola e media editoria Più Libri Più Liberi organizzata dall’AIE - 

Associazione Italiana Editori, che si svolgerà a Roma presso La Nuvola dal 5 al 9 dicembre 2018. 

 

Articolo 2 

Sostegno economico delle Parti alla realizzazione della Fiera 

Il sostegno economico delle Parti ai fini della partecipazione e realizzazione della Fiera “Più Libri 

Più Liberi” prevede un importo complessivo di € 150.000,00, così suddiviso: 

 € 100.000,00 dalla Regione Lazio, come da D.G.R. n. 518/2018; 

 € 70.000,00 da parte della Camera di Commercio di Roma, come da Deliberazione di Giunta 

n. 160 del 13.11.2018. 

Ognuna delle Parti si impegna all’adozione degli atti necessari, nel rispetto del proprio 

ordinamento, al tempestivo impiego delle risorse di propria competenza indicate nella presente 

Convenzione. 

L’erogazione delle risorse avverrà secondo le modalità stabilite nei sopracitati atti. 

 

Articolo 3 

Attuazione del progetto 

Le Parti si impegnano a: 

 verificare il buon andamento dell’iniziativa, condividendo e segnalando tempestivamente 

qualsiasi problematica riscontrata atta a pregiudicare, anche solo in parte, le finalità 

perseguite; 

 coordinare, eventualmente tramite appositi referenti e compatibilmente con le modalità 

operative definite negli atti assunti ai fini dei rispettivi finanziamenti, le attività di 

partecipazione alla Fiera, anche mediante la condivisione di spazi, eventi, materiali, 

informazioni e comunicazioni rivolte alle imprese e ai visitatori; 

 garantire un adeguato coordinamento anche nella fase di analisi e valutazione dei dati e 

documenti trasmessi dal beneficiario ai fini della erogazione delle risorse previste, nonché 

nella verifica dei risultati conseguiti anche in termini di partecipazione degli operatori e 

degli utenti coinvolti. 

 

Articolo 4 

Durata e validità 

La presente Convenzione dura fino al 31.12.2018 e comunque fino al completamento delle 

iniziative previste ed all’erogazione dei rispettivi sostegni economici stanziati dalle Parti. Ha 

validità per ciascun soggetto firmatario dal momento della sottoscrizione da parte delle Parti. 

 

Art. 5 

Bollo 

La presente Convenzione si compone di n. 5 articoli ed è soggetta all’imposta di bollo ai sensi del 

D.P.R. 642/72 e s.m.i., che è posta a cura della Camera di Commercio di Roma. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Per la REGIONE LAZIO   Per la CAMERA COMMERCIO, INDUSTRIA, 

ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI ROMA 

Pagina  6 / 6


